
Ordinanza nr. 3 Del 20/01/2026 - Pag. 1 Di 3

COMUNE DI BARRAFRANCA
Libero Consorzio Comunale di Enna

Piazza Regina Margherita, 13 - 94012 - P.I. 00429180862

ORDINANZA SINDACALE

Registro n. 3 Del 20/01/2026

L’anno duemilaventisei addì venti del mese di gennaio nell’Ufficio del Sindaco;

Il Sindaco

Vista e richiamata la propria ordinanza n. 2 del 119 gennaio 2026 con cui è stata disposta la chiusura, a

cagione delle avverse condizioni meteo, delle scuole pubbliche e private di ogni ordine e grado presenti nel

territorio comunale, nonché dei parchi pubblici e del cimitero comunale per tutta la giornata del 20/01/2026

e ciò alla luce dell’avviso del Dipartimento Regionale della Protezione Civile n. 26019 e prot. n. 01711 del

19/01/2026;

Visto l’avviso del Dipartimento Regionale della Protezione Civile, Centro Funzionale Decentrato – IDRO,

n. 26020 e prot. n. 02102 del 20/01/2026, appena pervenuto, con cui, nella zona E, che comprende il

territorio di questo Comune, dalle ore 00:00 e fino alle ore 24:00 di domani 21 gennaio 2026, è stata

prevista criticità per il rischio meteo - idrogeologico ed idraulico, con un livello di allerta GIALLO con

previsioni di PRECIPITAZIONI “diffuse anche a carattere di rovescio o temporale, specie settori nord

orientali con quantitativi cumulati moderati. I fenomeni saranno accompagnati da rovesci di forte intensità,

frequente attività elettrica e locali grandinate” con il persistere di VENTI “di burrasca dai quadranti

orientali con raffiche fino a tempesta”;

Considerato, altresì, che il medesimo avviso prevede criticità per il rischio idraulico, con un livello di

allerta GIALLO;

Considerato che:

- ancorchè il livello di allerta rispetto a ieri sia migliorato, nelle ore serali è previsto un peggioramento delle

condizioni metereologiche, di cui non si è in grado di prevedere gli effetti e le conseguenze;

- il perdurante evento meteorologico, pur non quantificabile con assoluta certezza nei suoi effetti puntuali

nelle prossime ore, può determinare situazioni di pericolo per la pubblica incolumità, con possibili danni a

edifici scolastici, strutture comunali, alberature e infrastrutture;

- è priorità assoluta di questa Amministrazione garantire la pubblica incolumità e la sicurezza degli utenti

che frequentano gli edifici pubblici e, in particole, gli istituti scolastici;

OGGETTO: misure contingibili e urgenti a tutela della pubblica incolumità per le condizioni meteo
avverse. Proroga degli effetti dell’ordinanza sindacale anche per il giorno 21 gennaio 2026.



Ordinanza nr. 3 Del 20/01/2026 - Pag. 2 Di 3

- al fine di garantire la riapertura in condizioni di piena sicurezza degli istituti scolastici e delle strutture

comunali è necessario disporre le necessarie verifiche per accertare l’assenza di infiltrazioni, danni alle

coperture, instabilità delle alberature nelle pertinenze esterne o malfunzionamenti degli impianti tecnologici;

- s’impone un’ulteriore giornata di chiusura per consentire l’esecuzione di verifiche, sopralluoghi e controlli

da parte degli uffici competenti;

Rilevato che, nel Comune, sono presenti due Istituti Comprensivi e un Istituto di Istruzione Secondaria

Superiore;

Rilevato, per quanto premesso e considerato, per motivi di sicurezza e di tutela della pubblica incolumità, di

dover disporre, di dover prorogare gli effetti dell’ordinanza sindacale n. 2 del 19/01/2026, disponendo per il

21/01/2026 la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado presenti nel territorio comunale, nonché dei

parchi pubblici e del cimitero comunale per garantire l’incolumità e la sicurezza degli alunni, del personale

docente e non e della cittadinanza in genere;

Acquisito alle ore 17:50 odierne il parere favorevole del Centro Operativo Comunale convocato in modalità

da remoto;

Visti:

- L. n. 142/1990 e s.m.i.;

- la L.R. n. 48/1991 e s.m.i.;

- la L.R. n. 7/1992 e s.m.i.;

- la L.R. n. 23/1998 e s.m.i.;

- la L.R. n. 30/2000 e s.m.i.;

- il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana e succ. modd. e intt.;

- il vigente Statuto Comunale;

- le disposizioni di legge in materia di Protezione Civile ex L. 225 del 24/2/1992 e successive modifiche ed

integrazioni;

- il vigente piano comunale di protezione civile;

- l’art. 54, rubricato “Attribuzione del Sindaco nelle funzioni di competenza statale”, del D. Lgs.

18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali” e, in particolare, il

comma 4 “Adozione provvedimenti contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento

per prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana”.

Ritenuta propria la competenza in merito,

ORDINA

- la proroga degli effetti dell’ordinanza sindacale n. 2 del 19 gennaio 2026 e, per l’effetto, dispone la

chiusura in via precauzionale delle scuole pubbliche e private di ogni ordine e grado presenti nel territorio

comunale, nonché dei parchi pubblici e del cimitero comunale per tutta la giornata del 21/01/2026 anche al

fine di consentire un controllo di sicurezza sui suddetti beni immobili;

DISPONE

1. la pubblicazione della presente ordinanza all'Albo pretorio comunale on line, sul sito istituzionale

dell’Ente, la divulgazione a mezzo stampa e con qualunque altro mezzo ritenuto idoneo;



Ordinanza nr. 3 Del 20/01/2026 - Pag. 3 Di 3

2. la sua trasmissione a:

● Prefettura U.T.G. di Enna;

● Ufficio scolastico Provinciale e ai Dirigenti degli istituti scolastici presenti nel territorio

comunale;

● Responsabile del III Settore “Servizi alla Persona”;

● Responsabile del IV Settore “Gestione del Territorio – LL. PP. – Manutenzioni”

● Responsabile del V Settore “Polizia Locale – Protezione Civile”;

● Centro Operativo Comunale;

● Stazione dei Carabinieri di Barrafranca;

● Dipartimento Regionale di Protezione Civile;

● S.OR.I.S. c/o Dipartimento regionale di Protezione Civile;

● Segretario Generale e a tutti i responsabili di settore del comune di Barrafranca.

Il Sindaco

Avv. Giuseppe Lo Monaco
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

PUBBLICAZIONE

Il presente atto è stato pubblicato sul sito Web istituzionale accessibile al pubblico (art.32, comma 1 della L.
18.06.2009 n.69) per 15 giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE




